bombas de sucção, a receberem, mediante um juro módico, as economias do 

agricultor, para emprestá-las aos grandes comerciantes e fazendeiros a juro 

elevado, e que tudo necessariamente encarece ainda mais a vida em geral”. 

Esta foi a apresentação: Caixa de Serro Azul – ATIVO: 917:843$720 (novecentos 

e dezessete contos, oitocentos e quarenta e três mil e setecentos e vinte réis); 

PASSIVO: Depósitos 882:148$300 (oitocentos e oitenta e dois contos, cento e 

quarenta e oito mil e trezentos réis); Fundo de reserva: 25:158$270(vinte e 

cinco contos, cento e cinquenta e oito mil e duzentos e setenta réis); Lucro 

líquido, em 1923, que passa para o Fundo de Reserva, 7:087$150( sete contos,

[...]

do Executivo para a aquisição das terras do CCTA. Resultado: Após a discussão 

sobre o assunto, resolveram, por unanimidade, o seguinte: Anuir à pretensão 

da Prefeitura, por tratar-se de um órgão público e ter-se comprometido de 

manter o CCTA, ficando estabelecido o preço de NCR$17.500,00 (dezessete mil 

e quinhentos cruzeiros novos), cuja forma de pagamento deveria ser estudada 

e acertada pela Diretoria e o Executivo municipal. O valor acima atualizado 

representa apenas R$26.194,71 (vinte e seis mil, cento e noventa e quatro reais 

e setenta e um centavos). Neste valor incluíram-se os 40 hectares e os prédios 

existentes.  Para evitar o fechamento do CCTA, todo o patrimônio foi vendido 

à Prefeitura, na obrigação de continuar com o funcionamento do mesmo. Em 

uma década, o projeto diluiu-se e acabou fechando as portas.

[...]

A fim de não criar problemas para si e à Cooperativa de Crédito, o 

futuro sogro (homem sério e honesto) resolveu escriturar imóveis e fez mais 

um empréstimo de 200.000 cruzeiros para quitar o valor que os vigaristas 

levaram. Esse empréstimo atualizado representa hoje R$ 14.236,35 (catorze 

mil, duzentos e trinta e seis reais e trinta e cinco centavos).

Ainda bem que o caixa tinha um futuro sogro que era bom e 

provavelmente casou  com a filha pelo reconhecimento que teve com ele. Vale 

o ditado: melhor ter um pássaro na mão do que dois voando. Melhor ser 

honesto nas atividades que desenvolve do que querer ganhar algo por vias

[...]

Desde a sua fundação, o Banco Cooperativo Sicredi proporcionou as 

bases para o crescimento sustentado do Sistema, fortalecendo a credibilidade 

e contribuindo para a solidez. 

As Cooperativas de Crédito (2004, p.180) que constituíram o Banco 

Cooperativo Sicredi, com capital de R$7.500.000,00 (sete milhões e 

quinhentos mil reais), foram as seguintes:

*CCR = leia-se Cooperativa de Crédito Rural.

Observa-se que alguns valores não fecham no somatório, mas os registros são 

esses, constantes da fonte acima citada. 

Um total de 60 cooperativas de crédito integraram o então BANSICREDI,

[...]

Sicredi União RS, mais conhecida em sua realidade. 

Sicredi União RS. Em relação a 2012, a SUREG - Superintendência 

Regional - administrava em Capital Social, Depósito à Vista, Depósito a Prazo, 

Poupança, Fundos de Investimento e Previdência, um total de R$ 

693.741.875,00 ( seiscentos e noventa e três milhões, setecentos e quarenta e 

um mil e oitocentos e setenta e cinco reais). Da mesma forma, possuía 

emprestado aos seus associados, nas mais diversas linhas e modalidades de 

crédito, um total de R$ 617.735.793,00 (seiscentos e dezessete milhões, 

setecentos e trinta e cinco mil e setecentos e noventa e três reais). Conta com 

uma equipe de 589 colaboradores para atender seus associados, o que 

equivale a 203 associados por colaborador.

Optou-se em efetivar a apresentação pela ordem alfabética dos 

municípios, mas poderia ser por antiguidade, o que não alteraria o resultado.